
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIAS 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Fátima do Sul - MS 

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 
ANO VI n. 933    FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023                    PÁGINA 1 DE 9 

PREFEITA 
ILDA SALGADO MACHADO 
Vice-Prefeito  
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
Chefe de Gabinete 
MARIA JANE DA SILVA BORGES 

Secretária Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo 
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS 

Secretária Municipal de Assistência  
Social 
MARIA JOSÉ DA SILVA 

Secretário de Finanças e  
Planejamento 
RODRIGO SILVA GARIB 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 
JAIR VILELA ANDRADE DA SILVA 

Secretário Municipal de Gestão Pública 

ROGÉRIO KENDI MORIZAKI 

Secretária Municipal de Saúde e Higiene 

Pública 

LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS 

Secretário Distrital 

LORIVALDO DIAS DE SANTANA 

Procurador Geral do Município 

JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA 

Controladora Geral do Município 

IZABEL INES PIVETA 

 

 

 

  

 

PORTARIA Nº. 236/2023, DE 20 DE SETEMBRO 

DE 2023. 

Exonera o Servidor que menciona e dá outras 

providências. 

           ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere os incisos 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município:  

R E S O L V E: 

Art.1º- EXONERAR, o Srº.: ANDRÉ APARECIDO DA 

SILVA, ocupante do Cargo em Comissão de CHEFE 

DE CERIMONIAL, Símbolo – ADI 202. 

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação, e/ou afixação, revogadas as disposições 
em contrário.    
 

               

   GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 

DO SUL – MS, em (20.09.2023). 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº. 237/2023  DE 20 DE SETEMBRO 

DE 2023. 

Nomeia o Servidor que menciona e dá outras 

providências. 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado do Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere os incisos 

VII e IX do artigo 48 da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

Art. 1º.  NOMEAR, o Sr.º ANDRÉ 

APARECIDO DA SILVA, para ocupar o cargo em 

comissão de ASSESSOR DE SECRETARIA II –  



EXTRATOS 

ANO VI n. 933                  FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023                      PÁGINA  2 DE 9

Símbolo DAS 103, com vaga constante no quadro I, 

do anexo I, da Lei Complementar nº. 033/A de 25 de 

setembro de 2001 e suas alterações posteriores. 

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, e/ou afixação, revogadas as 

disposições em contrário.    

 

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL, MS, em (20.09.2023). 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 078/2023 

 

Com base nas informações constantes no Processo 

Administrativo nº. 078/2023 referente ao Pregão nº. 

017/2023, que tem como objeto o Registro de Preços 

para contratação de empresa especializada para 

fornecimento de Oxigênio e Regulador, com cessão 

em comodato de cilindros para atender a Secretaria 

Municipal de Saúde e Higiene Pública no Município de 

Fátima do Sul, MS, pelo período de 12 (doze) meses, 

conforme especificações no Termo de Referência, 

considerando que foram observados os prazos 

recursais, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 

Federal nº. 8.666/1993 e Lei Federal nº. 

10.520/2002, em sua atual redação HOMOLOGA E 

ADJUDICA o procedimento licitatório em nome da 

empresa OXIGÊNIO MODELO COMÉRCIO DE GASES 

LTDA, no valor total de R$ 804.000,00 (oitocentos e 

quatro mil reais). 

 

Fátima do Sul, MS, em 19 de setembro de 2023. 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 078/2023 

 

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato 

Grosso do Sul, através do seu pregoeiro oficial, torna 

público o resultado da licitação na modalidade Pregão 

Presencial nº 017/2023, que versa sobre o Registro 

de Preços para contratação de empresa especializada 

para fornecimento de Oxigênio e Regulador, com 

cessão em comodato de cilindros para atender a 

Secretaria Municipal de Saúde e Higiene Pública no 

Município de Fátima do Sul, MS, pelo período de 12 

(doze) meses, conforme especificações no Termo de 

Referência, resultou no seguinte: a empresa 

OXIGÊNIO MODELO COMÉRCIO DE GASES LTDA, 

venceu os itens 1, 2 e 3,  totalizando os itens com os 

quantitativos fica um valor total de R$ 804.000,00 

(oitocentos e quatro mil reais). 

Fátima do Sul - MS, 18 de setembro de 2023. 

          

MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA 

   Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ATA DE REGISTRO 
 

ANO VI n. 933                  FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023                      PÁGINA  3 DE 9

 

 



ANO VI n. 933                  FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023                     PÁGINA  4 DE  9

 



ANO VI n. 933                  FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023                     PÁGINA  5 DE  9

 



ANO VI n. 933                  FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023                     PÁGINA  6 DE  9

 

 



ANO VI n. 933                  FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023                     PÁGINA  7 DE  9

 



ANO VI n. 933                  FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023                     PÁGINA  8 DE  9

 



ANO VI n. 933                  FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023                      PÁGINA  9 DE  9

 

 

 

 
 

 
 


		2023-09-20T13:40:54-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




